
COMUNE DI BRONTE

II AREA - AFFARI GENERALI

 DETERMINAZIONE

NUMERO  131    DEL 15-09-2022

Reg. Gen.le n. 924 del 15-09-2022

Oggetto: CIRCOLARE N. 15001/2022 - AGENZIA DELLA COESIONE TERRITORIALE
- APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER
L'INDIVIDUAZIONE DI N. 1 PROFESSIONISTA ESPERTO DI PARTICOLARE
E COMPROVATA SPECIALIZZAZIONE CON CUI STIPULARE UN
CONTRATTO DI LAVORO AUTONOMO AI SENSI , DELL'ART. 11 COMMA
2 DEL DECRETO-LEGGE 30 APRILE 2022, N. 36 "ULTERIORI MISURE
URGENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E
RESILIENZA".

CIG :

IL CAPO DELLA II AREA - AFFARI GENERALI

VISTO l'art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della dirigenza, in forza
del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e
dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall'organo politico, tra i quali in particolare gli atti di
gestione finanziaria.
VISTO il Decreto del Sindaco n. 14  del 01.03.2021 di nomina quale Responsabile dell’Area Affari generali
ai sensi del dell'art. 107 del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.;
VISTA la Legge n. 79 del 29 giugno 2022 di conversione con modificazioni del DL n. 36 del 30 aprile 2022
avente ad oggetto "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR)"

VISTA la Circolare prot. n.15001 del 19/07/2022 dell'Agenzia della Coesione Territoriale, unità di
gestione del programma operativo complementare al PON "Governance e capacità istituzionale 2014-2020",
avente oggetto "Indicazioni per l'applicazione dell'art. 11 comma 2) del Decreto-Legge 30 aprile 2022, n.
36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022, "Ulteriori misure urgenti per
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)" per la stipula di contratti di collaborazione
ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165.

PREMESSO:
• che con Legge n. 79 del 29 giugno 2022 è stato convertito con modificazioni il DL n. 36 del 30 aprile 2022
avente ad oggetto "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR)";
• che con riguardo agli esiti delle prove concorsuali relative al Concorso Coesione dei 2.800 posti
(rispettivamente Gazzetta Ufficiale n. 27 del 6 aprile e n. 82 del 15 ottobre 2021) ed in considerazione dei
contratti stipulati dalle Amministrazioni destinatarie con i vincitori del concorso delle dimissioni e delle
rinunce, è stata rilevata la non completa copertura dei posti, di cui al DPCM del 30 marzo 2021, relativi ai



COMUNE DI BRONTE
profili FT (Tecnici), FG (Gestione rendicontazione e controllo) e FI (Informatici) per le amministrazioni
elencate nell'Allegato 1 alla predetta circolare;
• che l'art. 11 della predetta norma prevede che "Le risorse finanziarie ripartite tra le amministrazioni
interessate sulla base del comma 180, e non impegnate in ragione dell'insufficiente numero di idonei
all'esito delle procedure svoltesi in attuatone dell'articolo 10, comma 4, del decreto-legge 1° aprile 2021,
n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 maggio 2021, n. 76, o della mancata accettazione
della proposta di assunzione nel termine assegnato dall'amministrazione, giorni, possono essere destinate
dalle predette amministrazioni alla stipula di contratti di collaboratone ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e
6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso di professionalità tecnica
analoga a quella del personale non reclutato";
• che le Amministrazioni di cui all'allegato 1 della predetta circolare possono procedere alla selezione delle
risorse umane e alla conseguente stipula di contratti di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e
6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso di professionalità tecnica
analoga a quella del personale non reclutato;
• che il Comune di Bronte, secondo quanto disposto con il sopra richiamato allegato 1, risulta beneficiario di
un contributo pubblico dell'importo complessivo pari a € 115.098,69 da impiegare per la stipula di un
contratto di collaborazione della durata massima di 36 mesi con soggetti in possesso di professionalità
tecnica analoga a quella del personale non reclutato relativamente al profilo FT (Tecnici);
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 24/03/2022, immediatamente esecutiva, con la
quale l'Amministrazione:

• prende atto dell'attuale carenza della dotazione organica rispetto ai fabbisogni dell'Ente;
• prende atto che il Comune di Bronte ha in dotazione organica un unico tecnico laureato e necessita

di assumere n. 3 ingegneri ;
• conferisce mandato ai responsabili dei settori interessati di attivare con ogni sollecitudine tutti i
procedimenti connessi e conseguenziali alla stessa;

VISTO l'art.1 delle Linee Guida per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo allegate alla già
menzionata circolare;
Vista la direttiva del Sindaco prot. 24123 del 13/09/2022 con la quale si richiede l’attivazione urgente del
presente procedimento ;
RISCONTRATO che pertanto ricorrono le condizioni di fatto e di diritto per procedere alla stipula di un
contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001,
n. 165, della durata massima di trentasei mesi, eventualmente prorogabile nel rispetto di quanto previsto
dalla citata norma, qualora permanga l'esigenza di continuare ad avvalersi delle prestazioni di cui al presente
incarico in relazione alla durata del progetto, a condizione che le attività svolte abbiano avuto una
valutazione positiva, con n. 1 (uno) professionista esperto di particolare e comprovata specializzazione;
VISTO l'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti e, quindi, anche il
conferimento di un incarico deve essere preceduto da apposita determinazione indicante:
il fine che si intende perseguire;-
l'oggetto, la forma, le clausole essenziali;-

CONSIDERATO che l’esperto ricercato a supporto dell’Area tecnica per l'attuazione di interventi relativi al
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, così come indicato nell'allegato 1 alla circolare prot. n.15001 del
19/07/2022 dell'Agenzia della Coesione Territoriale, è

n. 1 (uno) profilo professionale FT (Tecnico) - Esperto tecnico con competenza in materia di�
supporto e progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei
procedimenti legati alla loro realizzazione.

RITENUTO per tutto quanto sopra esposto e motivato ed in ottemperanza all'art. 192 del D.Lgs. 267/2000:
di poter procedere all'individuazione del soggetto al quale affidare la collaborazione attraverso avviso

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione II AREA - AFFARI GENERALI n. 131 del 15-09-2022                Pag. 2



COMUNE DI BRONTE
pubblico di selezione e di esperire la procedura di selezione con lo svolgimento delle seguenti fasi:
- pubblicazione dell'Avviso Pubblico all'albo pretorio e nella sezione "Amministrazione
Trasparente" del sito istituzionale del Comune di Bronte , disponibile all'indirizzo elettronico
https://www.comune.Bronte.ct.it/amministrazionetrasparente/bandi_concorso.aspx
- selezione dei profili attraverso la comparazione di curricula e lo svolgimento di successivi
colloqui;

Che  il fine dell'incarico di collaborazione, cioè i risultati attesi che l'amministrazione intende
raggiungere, le condizioni, i tempi di attuazione, le modalità operative, ecc. sono indicati nello schema 
di contratto di collaborazione di cui all'Allegato 2 della Circolare prot.n.15001 del 19/07/2022 
dell'Agenzia della Coesione Territoriale;

VISTI:
il D.Lgs. n. 267/2000;�

il D.Lgs. n. 165/2001;�

lo statuto comunale;�

il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;�
Il vigente Regolamento comunale di Contabilità;�

la deliberazione del C.C. n. 10 del 23/05/2022 di approvazione del  DUP 2022-2024;�
la deliberazione del C.C. n. 11 del 23/05/2022 di approvazione del bilancio di previsione 2022 e del�
bilancio pluriennale per il periodo 2022-2024;

tutto quanto sopra premesso, visto e considerato

DETERMINA
DI AVVIARE, per i motivi indicati in narrativa, una procedura comparativa, secondo lo schema di avviso
allegato, per la formulazione di una graduatoria di merito alla quale attingere per la stipula di un contratto di
lavoro autonomo con un esperto ricercato a supporto dell’Area tecnica  per l'attuazione di interventi relativi
al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, così come indicati nell'allegato 1 alla circolare prot. n.15001 del
19/07/2022 dell'Agenzia della Coesione Territoriale, con il seguente profilo:

n. 1 (uno) profilo professionale FT (Tecnico) - Esperto tecnico con competenza in materia di-
supporto e progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei
procedimenti legati alla loro realizzazione.

DI APPROVARE l'avviso di selezione, il modulo di domanda e lo schema di contratto come allegati al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;
DI STABILIRE che l'avviso di selezione pubblica venga affisso per n. 15 (quindici)  giorni all'albo pretorio
e nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale del Comune di Bronte e che la scadenza
sia il 30 settembre 2022 alle ore 12.00;
DI DARE ATTO che la nomina della Commissione avverrà scaduti i termini di presentazione delle
candidature  DI DARE ATTO che, una volta conclusa la procedura selettiva, l’amministrazione si
riserva la facoltà di non stipulare il relativo contratto individuale di collaborazione, nel caso in cui si
reputi che siano venuti meno i relativi presupposti di fatto o si reputi non più prioritaria la
realizzazione dell'obiettivo sopra citato o nel caso in cui l'Ente finanziatore non eroghi la somma
prevista;
DI DARE ATTO che la spesa è pari all'importo complessivo del contributo pubblico di € 115.098,69 da
impiegare per la stipula di un contratto di collaborazione della durata massima di 36 mesi relativamente al
profilo FT (Tecnici) al lordo delle ritenute fiscali sociali e a tutti gli altri oneri previsti a carico dell'ente dalle
disposizioni di legge vigenti
DI DARE ATTO che l’intero costo derivante dalla sottoscrizione del contratto di cui al presente
procedimento farà carico sulle risorse del Programma di Azione e Coesione Complementare al PON
Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione II AREA - AFFARI GENERALI n. 131 del 15-09-2022                Pag. 3

www.comune.Bronte.ct.it/amministrazionetrasparente/


COMUNE DI BRONTE
Governance e capacità istituzionale 2014/2020
DI DEMANDARE  al servizio finanziario di accertare la somma di € 115.098,69 su un adeguato capitolo
di entrata  (Finanziamento Agenzia della Coesione Territoriale) e sulle rispettive annualità 2022, 2023, 2024
del Bilancio Pluriennale 2022/24 e di impegnare la detta somma.
INVIARE la presente al Servizio "Segreteria" ai fini della classificazione prevista dall'art. 27 del vigente
Regolamento di Contabilità.
TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio "Ragioneria e Finanze" ai sensi dell'art. 29 del
Regolamento di Contabilità.
DISPORRE al presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on line ai sensi dell'art. 67, comma 6 del
vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi e venga, altresì, pubblicato nella sezione "Amministrazione
Trasparente", sottosezione di 1° livello "provvedimenti", sottosezione di 2° livello "Provvedimenti Dirigenti"
voce "determine".
DARE ATTO che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamentedall'Ufficio Messi
Notificatori per l'Albo Pretorio on line e dall'ufficio Ced per la sezione - "Amministrazione Trasparente".

Inviare la presente al Servizio "Segreteria" ai fini della classificazione prevista dall’art. 27 del vigente
Regolamento di contabilità.

 Accertata la regolarità tecnica dell'atto, per quanto di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE
(art.49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.).

Il Responsabile del procedimento Il CAPO II AREA
 SAPIA MARIA TERESA

( Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione II AREA - AFFARI GENERALI n. 131 del 15-09-2022                Pag. 4



COMUNE DI BRONTE

Oggetto: CIRCOLARE N. 15001/2022 - AGENZIA DELLA COESIONE TERRITORIALE
- APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER
L'INDIVIDUAZIONE DI N. 1 PROFESSIONISTA ESPERTO DI PARTICOLARE
E COMPROVATA SPECIALIZZAZIONE CON CUI STIPULARE UN
CONTRATTO DI LAVORO AUTONOMO AI SENSI , DELL'ART. 11 COMMA
2 DEL DECRETO-LEGGE 30 APRILE 2022, N. 36 "ULTERIORI MISURE
URGENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E
RESILIENZA".

________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo

CERTIFICA

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale dal            al            e che durante
il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio.

Bronte, addì

IL MESSO NOTIFICATORE                                 IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________            _______________________________________

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione II AREA - AFFARI GENERALI n. 131 del 15-09-2022                Pag. 5


